
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,754,657 1,664,251 90,406

1.지방자치단체이전수입 135,046 135,960 -914

1.비법정이전수입 36,960 36,960 0

1.기초지방자치단체전입금 36,960 36,960 0

1.급식비보조금(기초) 36,960 36,960 0

2.교육경비보조금 98,086 99,000 -914

1.기초지방자치단체전입금 98,086 99,000 -914

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 98,086 99,000 -914 역사문화탐방지원사업비 : -914,000원*1식= -914,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,618,402 1,527,082 91,320

1.교육비특별회계전입금수입 1,618,402 1,527,082 91,320

1.교육비특별회계전입금 1,618,402 1,527,082 91,320

1.학교운영비전입금 536,135 536,135 0

2.목적사업비전입금 1,082,267 990,947 91,320
정원외기간제교사법정부담금 : -1,000원 * 1개

교 =
-1,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

3,654,000원 * 1개교 =
3,654,000

급식종사자대체인력인건비 : -4,000원 * 1개교

 =
-4,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

3,551,000원 * 1개교 =
3,551,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)운동부지도자여비및피복비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)고교학점제학교공간조성운영비 : 

20,952,000원 * 1개교 =
20,952,000

(성립전_3추)학습습관형성프로젝트운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

4,840,000원 * 1개교 =
4,840,000

(성립전_3추)재난안전용품지원 : 1,210,000원 

* 1개교 =
1,210,000

(성립전_3추)제105회전국체전유공학교포상금 :

 12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_3추)제105회전국체전유공학교포상금 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

7,410,000원 * 1개교 =
7,410,000

(성립전_3추)수능시험장학교운영경비 : 

15,608,000원 * 1개교 =
15,608,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 5,500,000원 * 

1개교 =
5,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 1,209 1,209 0

1.학교회계간이전수입 9 9 0

1.학교발전기금전입금 9 9 0

1.학교발전기금전입금 9 9 0

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 150,454 146,242 4,212

1.학부모부담수입 136,417 137,105 -688

1.수익자부담수입 136,417 137,105 -688

1.급식비 118,119 115,773 2,346

1.급식비 111,346 109,000 2,346 학생및교직원급식비 : 2,345,700원*1교= 2,346,000

2.우유급식비 6,773 6,773 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 4,895 4,895 0

1.졸업앨범비 4,895 4,895 0

4.기숙사비 13,403 16,437 -3,034

1.기숙사비 13,403 16,437 -3,034 기숙사비 : -3,034,700원*1교= -3,034,000

2.행정활동수입 14,037 9,137 4,900

1.사용료및수수료 4,915 4,835 80

1.사용료및수수료 4,915 4,835 80

1.사용료 4,915 4,835 80 시설사용료 : 80,000원*1교= 80,000

2.자산수입 240 300 -60

1.자산매각대 240 300 -60

1.자산매각대 240 300 -60 폐기물매각대금 : -60,000원*1교= -60,000

3.기타행정활동수입 8,882 4,002 4,880

1.이자수입 8,880 4,000 4,880
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 8,880 4,000 4,880 이자수입 : 4,879,800원*1교= 4,880,000

2.기타행정활동수입 2 2 0

1.기타행정활동수입 2 2 0

3.기타수입 7,989 7,989 0

1.전년도이월금 7,989 7,989 0

1.순세계잉여금 7,989 7,989 0

1.순세계잉여금 7,989 7,989 0

1.순세계잉여금 7,989 7,989 0

세입합계 1,913,100 1,818,482 94,618
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